

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 02/2025**PAE nº 2025/3422467**

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE	
QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?	Considerando a extrema necessidade de manter o atendimento das demandas dos diversos setores e unidades desta Secretaria, com os mais diversos tipos de materiais de expediente indispensáveis para execução de tarefas e ainda a reposição de pequeno estoque, que são utilizados nos trabalhos e atividades de rotina desenvolvidas pelos servidores desta SEINFRA na elaboração de diversos documentos. Neste sentido, sem prejudicar os trabalhos a serem executados e oferecendo assim aos servidores públicos as ferramentas básicas, para o exercício de suas funções, otimizando a eficiência e a qualidade dos serviços.
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO	
QUAL O TIPO DE OBJETO?	☒ Bem. ☐ Serviço.
QUAL A NATUREZA?	☒ Continuada. ☐ Com monopólio. ☒ Sem monopólio. ☐ Não continuada.
QUAL A VIGÊNCIA?	☐ 30 dias (pronta entrega). ☐ 180 dias. ☒ 12 meses. ☐ Indeterminado. ☐ dias. ☐ Outro: ☐ meses. ☐ anos.
PODERÁ HAVER PRORROGAÇÃO?	☒ Sim. ☐ Não. ☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado.
HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?	☐ Sim. ☒ Não.

PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE	Item	Descrição detalhada
	LOTE I	
	1	Lacre em Nylon, tipo braçadeira tam. M
	2	Lacre em Nylon, tipo braçadeira tam. G
	3	Álcool em gel, 70º INPM, 500ml.
	4	Apagador para quadro branco.
	5	Avental descartável, manga longa, em TNT 20gm. 100 unidades.
	6	Barbante, tipo sisal, oleada, de 2 mm, com 300m/1kg
	7	Barbante, tipo algodão, rolo de 500m.
	8	Bloco de recados autoadesivos removíveis, neon, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm.
	9	Cadeado 45 mm – em latão com chave.
	10	Cadeado 60 mm – em latão com chave.
	11	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com dimensões de C36,5 x L25 x A13,5 cm.
	12	Caneta esferográfica, corpo em acrílico transparente, 0.7, na cor azul.
	13	Caneta esferográfica, corpo em acrílico transparente, 0.7, na cor vermelha.
	14	Caneta marca texto, para grifar e marcar, ponta chanfrada de 1,5 mm a 3,5 mm tinta fluorescente brilhante, em cores diversas, não marca a folha de trás, não seca se destampado.
	15	Capa para encadernação em plástico transparente.
	16	Contra capa para encadernação em plástico.
	17	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho 2/0, caixa com 50 unidades.
	18	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho 8/0, caixa com 25 unidades.
	19	Clipes Trançado para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, nº 01, tratamento antiferrugem, caixa com 12 unidades.
	20	Cola líquida branca, não-tóxica, frasco de 90g, lavável, secagem rápida.
	21	Corretivo, tipo fita, atóxico, inodoro, não inflamável, 4,2mm x 6m.
	22	Envelope branco A4, tamanho 22 cm x 32 cm, sem timbre, pacote com 250 unidades.
	23	Estilete largo, corpo plástico, resistente, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.
	24	Espiral para encadernação tam. 9 mm, pacote com 100 unidades.
	25	Espiral para encadernação tam. 17 mm, pacote com 100 unidades.
	26	Espiral para encadernação tam. 33 mm, pacote com 25 unidades.
	27	Etiquetas autoadesivas em rolo, medindo 25 mmx15m
	28	Fita autoadesiva larga, transparente, 48mmx50m.

	29	Fitalho Plástico Polipropileno Forte, 1000 m.
	30	Guilhotina para papel.
	31	Garrafa térmica, corpo em inox, com capacidade de 1 litro.
	32	Grampeador grande, para 100 folhas, grampos 23/13.
	33	Grampeador médio, para 30 folhas, grampos 26/6.
	34	Grampos para grampeador, modelo 23/13, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.
	35	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.
	36	Lapiseira, de grafite nº 0,9 mm.
	37	Liga elástica de borracha (látex) nº 18.
	38	Luva em látex, tamanho M, descartável, caixa com 100 unidades.
	39	Luva em látex, tamanho G, descartável, caixa com 100 unidades.
	40	Máscara cirúrgica descartável, com 100 unidades.
	41	Marcador de página de plástico cores diversas, 45mmx12mm.
	42	Papel A3 branco (297x420mm).
	43	Papel A4 branco (210x297mm).
	44	Pasta Suspensa Plastificada, 28 mm, com visor transparente, etiqueta, grampo e trilho metálico. Med. 24x36,1 cm.
	45	Pasta estreita, transparente com abas e elástico, A4.
	46	Pasta larga, transparente com abas e elástico, A4.
	47	Pasta de polipropileno em L A4, (30x22x30,5cm).
	48	Pasta Registradora A/Z ofício lombo, material cloreto de polivinilo, cor preta, dimensões do item (C28,5 x L7,5 x A34,5 cm).
	49	Bateria alcalina 23A, 12v.
	50	Pilhas palitos AAA alcalinas, cartela com 4 unidades.
	51	Pilhas pequena AA alcalinas, cartela com 4 unidades.
	52	Pincel para quadro branco, cor preta
	53	Pincel para quadro branco, cor vermelha.
	54	Pincel para quadro branco, cor azul.
	55	Prendedor de papel, 51 mm, cx com 12 unidades.
	56	Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8”), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.
	LOTE II	
	1	Copo descartável de 180 ml, pct com 100 unidades, caixa com 25 ptes.
	LOTE III	
	1	Toner 285A, para impressora HP laserjet P1102W, preto.
	2	Toner CF226A, para impressora HP MFP M426dw, preto.
	3	Toner W2020X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, preto.

	4	Toner W2021X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.
	5	Toner W2022X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.
	6	Toner W2023X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.
	7	Toner CF226A, para impressora HP laserjet PRO M402DN, preto.
	8	Toner CE310, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, cor preto.
		Toner CE311, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.
		Toner CE312, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.
		Toner CE313, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.
	9	Toner 191 A, para impressora HP MFP M4109FDW
	10	Toner TK1175, para impressora KYOCERA m2040nd/l.
	11	Toner GI-10 PGBK (preto, 170ml), para impressora Cannon G7010.
	12	Toner GI-10 M (Magenta, 70ml), para impressora Cannon G7010.
	13	Toner GI-10 C (Ciano, 70ml), para impressora Cannon G7010.
	14	Toner GI-10 Y (Amarelo, 70ml), para impressora Cannon G7010.
	15	Toner TN450, para impressora Brother MFC 7860DW.
	16	Bisnaga BT D60BK
	17	Bisnaga BT 5001M
	18	Bisnaga BT 5001Y
	19	Bisnaga BT 5001C
HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	☒ Sim. Especificar: Material biodegradável e atóxico.	
	☐ Não.	
HÁ NECESSIDADE DE TREINAMENTO?	☐ Sim.	
	☒ Não.	
LEVANTAMENTO DE MERCADO		
ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES?	☒ Consulta a fornecedores. ☐ Contratações similares.	
	☐ Internet. ☐ Audiência pública.	
	☒ Outro. Especificar: (SIMAS e PNCP).	
JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO	Do ponto de vista técnico, essa aquisição é fundamentada na necessidade de garantir um bom funcionamento institucional, fundamentada em pesquisas de preços e normas regulatórias aplicáveis. Foram realizadas pesquisas de contratações, conforme determina o art. 4º, I, II do Decreto Estadual nº 2.734/2022. Logo, utilizando contratos encontrados pelo Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), com até 1 ano da contratação e pelo Banco Referencial do Sistema de Materiais e Serviços (SIMAS), com até 6 meses.	

	Contudo, não foram encontrados os valores de todos os itens no cadastro do SIMAS e em contratos no PNCP, por este motivo, utilizamos o que preceitua o inc. V do art. 4º Decreto Estadual nº 2.734/2022 e verificamos valores com fornecedores que são cadastrados no SIMAS e prestam serviços para outros órgãos públicos. Neste sentido, e para contornar essa limitação, expandimos a pesquisa acionando 04 (quatro) empresas do setor, solicitando propostas comerciais. Apenas 02 (duas) empresas responderam, sendo elas: COMERCIAL MARAMBAIA LTDA e ESTAÇÃO COMÉRCIO LTDA. A partir dos dados coletados, seguimos a metodologia estabelecida no art. 2º, V, e art. 5º do Decreto Estadual nº 2.734/2022, adotando a média para o cálculo do valor estimado, totalizando R\$ 254.046,58. Diante do exposto, concluímos que a contratação proposta atende aos requisitos normativos e representa uma decisão vantajosa, assegurando a aquisição dos materiais necessários e com critérios técnicos adequados para a Administração Pública. Considerando que se trata de solicitações por demanda e reposição de estoque desta Secretaria. Entende-se pela viabilidade do Pregão Eletrônico como solução. Solução: Realizar Pregão Eletrônico convencional.
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	☐ Sim. ☒ Não.
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
O QUE SERÁ CONTRATADO?	Empresas que forneçam bem de consumo, sendo estes materiais de expediente.
QUAL O PRAZO DA GARANTIA CONTRATUAL?	☐ Não há. ☐ 90 dias. ☒ 12 meses. ☐ dias. ☐ Outro: ☐ meses. ☐ anos.
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. ☒ Não.

HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	☐ Sim. ☒ Não.			
ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO				
COMO SE OBTVE O QUANTITATIVO ESTIMADO?	☐ Análise de contratações anteriores. ☒ Análise de contratações similares. ☒ Outro. Especificar: A falta de material em estoque no almoxarifado da Secretaria.			
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO?	Com base no quantitativo dos contratos de outros órgãos e devido a falta de material no almoxarifado da SEINFRA, realizamos ajustes no quantitativo e na seleção de itens diversos, visando a utilização mais vantajosa dos recursos disponíveis, para que não falte material ou precise comprar separadamente. Assim proporcionando funcionabilidade em todos os setores desta Secretaria que utilizam dos materiais para desenvolver suas atividades laborais rotineiras, bem como, a reposição do estoque.			
ESPECIFICAÇÃO	Item	Descrição	Und	Qtd
	LOTE I			
	1	Abraçadeira em Nylon, tam. 200mmx7,2mm	PCT	30
	2	Abraçadeira em Nylon, tam. 300mmx	PCT	30
	3	Álcool em gel, 70º INPM, 500ml.	FRC	100
	4	Apagador para quadro branco.	UND	20
	5	Avental descartável, manga longa, em TNT 20gm. 100 unidades.	PCT	5
	6	Barbante, tipo sisal, oleada, de 2 mm, com 300m/1kg.	ROL	20
	7	Barbante, tipo algodão, rolo de 500m.	ROL	20
	8	Bloco de recados autoadesivos removíveis, neon, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm.	BL	300
	9	Cadeado 45 mm – em latão com chave.	UND	10
	10	Cadeado 60 mm – em latão com chave.	UND	10
	11	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com dimensões de C 36,5 x L 25 x A 13,5 cm.	UND	1000
	12	Caneta esferográfica, corpo em acrílico transparente, 0.7, na cor azul.	UND	800

	13	Caneta esferográfica, corpo em acrílico transparente, 0.7, na cor vermelha.	UND	200
	14	Caneta marca texto, para grifar e marcar, ponta chanfrada de 1,5 mm a 3,5 mm tinta fluorescente brilhante, em cores diversas, não marca a folha de trás, não seca se destampado.	UND	200
	15	Capa para encadernação em plástico transparente.	UND	250
	16	Contra capa para encadernação em plástico.	UND	250
	17	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho 2/0, caixa com 50 unidades.	CX	50
	18	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho 8/0, caixa com 25 unidades.	CX	50
	19	Clipes Trançado para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, nº 01, tratamento antiferrugem, caixa com 12 unidades.	CX	100
	20	Cola líquida branca, não-tóxica, frasco de 90g, lavável, secagem rápida.	FRC	100
	21	Corretivo, tipo fita, atóxico, inodoro, não inflamável, 4,2mm x 6m.	UND	50
	22	Envelope branco A4, tamanho 22 cm x 32 cm, sem timbre, pacote com 250 unidades.	PCT	4
	23	Estilete largo, corpo plástico, resistente, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	UND	100
	24	Espiral para encadernação tam. 9 mm, pacote com 100 unidades.	PCT	1
	25	Espiral para encadernação tam. 17 mm, pacote com 100 unidades.	PCT	1
	26	Espiral para encadernação tam. 33 mm, pacote com 25 unidades.	PCT	2
	27	Etiquetas autoadesivas em rolo, medindo 25 mmx15m	ROL	30
	28	Fita autoadesiva larga, transparente, 48mmx50m.	ROL	250

29	Fita auto adesiva, em papel marrom, gomada, larga medindo 5cmx50m.	ROL	20
30	Filho Plástico Polipropileno Forte, 1000m.	UND	3
31	Garrafa térmica, corpo em inox, com capacidade de 1 litro.	UND	20
32	Grampeador grande, para 100 folhas, grampos 23/13.	UND	10
33	Grampeador médio, para 30 folhas, grampos 26/6.	UND	20
34	Grampos para grampeador, modelo 23/13, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	CX	10
35	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	CX	50
36	Lapiseira, de grafite nº 0,5mm.	UND	50
37	Lapiseira, de grafite nº 0,9mm.	PCT	20
38	Liga elástica de borracha (látex) nº 18.	CX	10
39	Luva em látex, tamanho M, descartável, caixa com 100 unidades.	CX	10
40	Luva em látex, tamanho G, descartável, caixa com 100 unidades.	CX	50
41	Máscara cirúrgica descartável, com 100 unidades.	PCT	150
42	Marcador de página de plástico cores diversas, 45mmx12mm.	RS	100
43	Papel A4 branco (210x297mm).	RS	1500
44	Pasta Suspensa Plastificada, 28mm, com visor transparente, etiqueta, grampo e trilho metálico. Med. 24 x 36,1cm.	UND	300
45	Pasta estreita, transparente, com abas e elástico, A4.	UND	50
46	Pasta larga, transparente, com abas e elástico, A4.	UND	50
47	Pasta de polipropileno em L A4, (30x22x30,5cm).	UND	250

	48	Pasta Registradora A/Z ofício lombo, material cloreto de polivinilo, cor preta, dimensões do item (C 28,5 x L 7,5 x A 34,5 cm).	UND	200
	49	Pilha alcalina 23A, 12v.	UND	10
	50	Pilhas palitos AAA alcalinas, cartela com 4 unidades.	CAR	50
	51	Pilhas palitos AA alcalinas, cartela com 4 unidades.	CAR	50
	52	Pincel atômico, cor preta.	UND	50
	53	Pincel para quadro branco, de cor vermelha.	UND	50
	54	Pincel para quadro branco, de cor azul.	UND	100
	55	Prendedor de papel, 51 mm, cx com 12 unidades.	CX	10
	56	Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UND	50
	LOTE II			
	1	Copo descartável de 180 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	CX	100
	LOTE III			
	1	Toner 285A, para impressora HP laserjet P1102W, preto.	UND	110
	2	Toner CF226A, para impressora HP MFP M426dw, preto.	UND	15
	3	Toner W2020X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, preto.	UND	10
	4	Toner W2021X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.	UND	10
	5	Toner W2022X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.	UND	10
	6	Toner W2023X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.	UND	10
	7	Toner CF226A, para impressora HP laserjet PRO M402DN, preto.	UND	15
		Toner CE310, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, cor preto.		

	8	Toner CE311, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.	Kit	10
		Toner CE312, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.		
		Toner CE313, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.		
	9	Toner 191 A, para impressora HP MFP M4109FDW	UND	15
	10	Toner TK1175, para impressora KYOCERA m2040nd/l.	UND	15
	11	Toner GI-10 PGBK (preto, 170ml), para impressora Cannon G7010.	UND	30
	12	Toner GI-10 M (Magenta, 70ml), para impressora Cannon G7010.	UND	30
	13	Toner GI-10 C (Ciano, 70ml), para impressora Cannon G7010.	UND	30
	14	Toner GI-10 Y (Amarelo, 70ml), para impressora Cannon G7010.	UND	30
	15	Toner TN450, para impressora Brother MFC 7860DW.	UND	15
	16	Bisnaga BT D60BK	UND	12
	17	Bisnaga BT 5001M	UND	12
	18	Bisnaga BT 5001Y	UND	12
	19	Bisnaga BT 5001C	UND	12

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

MEIOS USADOS NA PESQUISA	☒ PNCP. ☐ Contratações similares. ☒ Simas. ☒ Fornecedores. ☐ Internet. ☐ Outro. Especificar				
	Item	Descrição	Valor Unitário	Qtd	Valor Total
	LOTE I				
	1	Lacre em Nylon, tipo braçadeira tam. M	R\$ 23,08	30	R\$ 692,40

ESTIMATIVA DE PREÇO	2	Lacre em Nylon, tipo braçadeira tam. G	R\$ 37,30	30	R\$ 1.119,00
	3	Álcool em gel, 70º INPM, 500ml.	R\$ 10,26	100	R\$ 1.026,00
	4	Apagador para quadro branco.	R\$ 7,31	20	R\$ 146,20
	5	Avental descartável, manga longa, em TNT 20gm. 100 unidades.	R\$ 416,00	5	R\$ 2.080,00
	6	Barbante, tipo sisal, oleada, de 2 mm, com 300m/1kg	R\$ 18,93	20	R\$ 378,60
	7	Barbante, tipo algodão, rolo de 500m.	R\$ 19,90	20	R\$ 398,00
	8	Bloco de recados autoadesivos removíveis, neon, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm	R\$ 5,47	300	R\$ 1.641,00
	9	Cadeado 45 mm – em latão com chave	R\$ 57,92	10	R\$ 579,20
	10	Cadeado 60 mm – em latão com chave	R\$ 110,29	10	R\$ 1.102,90
	11	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com dimensões de C36,5 x L25 x A13,5 cm.	R\$ 8,70	1000	R\$ 8.700,00
	12	Caneta esferográfica, corpo em acrílico transparente, 0.7, na cor azul.	R\$ 9,28	800	R\$ 7.424,00
	13	Caneta esferográfica, corpo em acrílico transparente, 0.7, na cor vermelha.	R\$ 9,08	200	R\$ 1.816,00
	14	Caneta marca texto, para grifar e marcar, ponta chanfrada de 1,5 mm a 3,5 mm tinta fluorescente brilhante, em cores diversas, não marca a	R\$ 4,82	200	R\$ 964,00

		folha de trás, não seca se destampado.			
	15	Capa para encadernação em plástico transparente.	R\$ 12,42	250	R\$ 3.105,00
	16	Contra capa para encadernação em plástico	R\$ 11,98	250	R\$ 2.995,00
	17	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho 2/0, caixa com 50 unidades.	R\$ 4,62	50	R\$ 231,00
	18	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, tamanho 8/0, caixa com 25 unidades.	R\$ 5,08	50	R\$ 254,00
	19	Clipes Trançado para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, nº 01, tratamento antiferrugem, caixa com 12 unidades.	R\$ 10,19	100	R\$ 1.019,00
	20	Cola líquida branca, não-tóxica, frasco de 90g, lavável, secagem rápida.	R\$ 2,47	100	R\$ 247,00
	21	Corretivo, tipo fita, atóxico, inodoro, não inflamável, 12 mts.	R\$ 7,89	50	R\$ 394,50
	22	Envelope branco A4, tamanho 22 cm x 32 cm, sem timbre, pacote com 250 unidades.	R\$ 108,93	4	R\$ 435,72
	23	Estilete largo, corpo plástico, resistente, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.	R\$ 3,37	100	R\$ 337,00
	24	Espiral para encadernação tam. 9 mm, pacote com 100 unidades.	R\$ 17,00	1	R\$ 17,00

	25	Espiral para encadernação tam. 17 mm, pacote com 100 unidades.	R\$ 30,40	1	R\$ 30,40
	26	Espiral para encadernação tam. 33 mm, pacote com 25 unidades.	R\$ 34,20	2	R\$ 68,40
	27	Etiquetas autoadesivas em rolo, medindo 25mmx15m	R\$ 32,85	30	R\$ 985,50
	28	Fita autoadesiva larga, transparente, 48mmx45m.	R\$ 5,99	250	R\$ 1.497,50
	29	Filho Plástico Polipropileno Forte, 1000 m.	R\$ 36,60	20	R\$ 732,00
	30	Guilhotina p/ papel	R\$ 399,38	3	R\$ 1.198,14
	31	Garrafa térmica, corpo em inox, com capacidade de 1 litro.	R\$ 96,75	20	R\$ 1.935,00
	32	Grampeador grande, para 100 folhas, grampos 23/13.	R\$ 52,20	10	R\$ 522,00
	33	Grampeador médio, para 30 folhas, grampos 26/6.	R\$ 26,36	20	R\$ 527,20
	34	Grampos para grampeador, modelo 23/13, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	R\$ 17,99	10	R\$ 179,90
	35	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	R\$ 7,92	50	R\$ 396,00
	36	Lapiseira, de grafite nº 0,9 mm.	R\$ 7,36	50	R\$ 368,00
	37	Liga elástica de borracha (látex) nº 18.	R\$ 6,64	20	R\$ 132,80
	38	Luva em látex, tamanho M, descartável, caixa com 100 unidades.	R\$ 51,60	10	R\$ 516,00

	39	Luva em látex, tamanho G, descartável, caixa com 100 unidades.	R\$ 45,43	10	R\$ 454,30
	40	Máscara cirúrgica descartável, com 100 unidades.	R\$ 36,28	50	R\$ 1.814,00
	41	Marcador de página de plástico cores diversas, 45mmx12mm.	R\$ 12,69	150	R\$ 1.903,50
	42	Papel A3 branco (297x420mm).	R\$ 41,31	100	R\$ 4.131,00
	43	Papel A4 branco (210x297mm).	R\$ 26,81	1500	R\$ 40.215,00
	44	Pasta Suspensa Plastificada, 28 mm, com visor transparente, etiqueta, grampo e trilho metálico. Med. 24x36,1cm.	R\$ 4,80	300	R\$ 1.440,00
	45	Pasta estreita, transparente com abas e elástico, A4.	R\$ 2,36	50	R\$ 118,00
	46	Pasta larga, transparente com abas e elástico, A4.	R\$ 4,92	50	R\$ 246,00
	47	Pasta de polipropileno em L A4, (30x22x30,5cm).	R\$ 1,07	250	R\$ 267,50
	48	Pasta Registradora A/Z ofício lombo, material cloreto de polivinilo, cor preta, dimensões do item (C28,5 x L7,5 x A34,5 cm).	R\$ 15,79	200	R\$ 3.158,00
	49	Bateria alcalina 23A, 12v.	R\$ 26,96	10	R\$ 269,60
	50	Pilhas palitos AAA alcalinas, cartela com 4 unidades.	R\$ 9,86	50	R\$ 493,00
	51	Pilhas pequena AA alcalinas, cartela com 4 unidades.	R\$ 10,19	50	R\$ 509,50
	52	Pincel para quadro branco, cor preta	R\$ 4,50	50	R\$ 225,00
	53	Pincel para quadro branco, cor vermelha.	R\$ 4,48	50	R\$ 224,00
	54	Pincel para quadro branco, cor azul.	R\$ 4,03	100	R\$ 403,00

	55	Prendedor de papel, 51mm, cx com 12 unidades.	R\$ 30,18	10	R\$ 301,80
	56	Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	R\$ 12,04	50	R\$ 602,00
	LOTE II				
	1	Copo descartável de 180 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	R\$ 131,24	100	R\$ 13.124,00
	LOTE III				
	1	Toner 285A, para impressora HP laserjet P1102W, preto.	R\$ 185,04	110	R\$ 20.354,40
	2	Toner CF226A, para impressora HP MFP M426dw, preto.	R\$ 149,31	15	R\$ 2.239,65
	3	Toner W2020X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, preto.	R\$ 1.024,85	10	R\$ 10.248,50
	4	Toner W2021X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.	R\$ 1.117,30	10	R\$ 11.173,00
	5	Toner W2022X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.	R\$ 1.500,08	10	R\$ 15.000,80
	6	Toner W2023X 414X, para impressora HP laserjet M454dw, colorido.	R\$ 1.629,16	10	R\$ 16.291,60
	7	Toner CF226A, para impressora HP laserjet PRO M402DN, preto.	R\$ 279,48	15	R\$ 4.192,20
		Toner CE310, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, cor preto.	R\$ 2.145,69		R\$ 21.456,90

	8	Toner CE311, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.		10	
		Toner CE312, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.			
		Toner CE313, para impressora HP laserjet CP1025 COLOR, colorido.			
	9	Toner 191 A, para impressora HP MFP M4109FDW	R\$ 418,83	15	R\$ 6.282,45
	10	Toner TK1175, para impressora KYOCERA m2040nd/l.	R\$ 221,92	15	R\$ 3.328,80
	11	Toner GI-10 PGBK (preto, 170ml), para impressora Cannon G7010.	R\$ 124,75	30	R\$ 3.742,50
	12	Toner GI-10 M (Magenta, 70ml), para impressora Cannon G7010.	R\$ 119,75	30	R\$ 3.592,50
	13	Toner GI-10 C (Ciano, 70ml), para impressora Cannon G7010.	R\$ 119,75	30	R\$ 3.592,50
	14	Toner GI-10 Y (Amarelo, 70ml), para impressora Cannon G7010.	R\$ 119,75	30	R\$ 3.592,50
	15	Toner TN450, para impressora Brother MFC 7860DW.	R\$ 561,60	15	R\$ 8.424,00
	16	Bisnaga BT D60BK	R\$ 103,22	12	R\$ 1.238,64
	17	Bisnaga BT 5001M	R\$ 89,03	12	R\$ 1.068,36
	18	Bisnaga BT 5001Y	R\$ 89,03	12	R\$ 1.068,36
	19	Bisnaga BT 5001C	R\$ 89,03	12	R\$ 1.068,36
				TOTAL	R\$ 254.046,58

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO**A SOLUÇÃO SERÁ
DIVIDIDA EM ITENS?**☐ Sim.☒ Não. **Por quê?**☐ Objeto indivisível.☐ Perda de escala.☒ Tecnicamente inviável.☐ Economicamente inviável.☐ Aproveitamento da
competitividade.☐ Outro.**Especificar:** (Indicar o motivo).**CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES****HÁ CONTRATAÇÕES
CORRELATAS OU
INTERDEPENDENTES?**☐ Sim.**Especificar:**☒ Não.**ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO****HÁ PREVISÃO
NO PLANO DE
CONTRATAÇÕES
ANUAL?**☐ Sim.**Especificar item do PCA:**☒ Não.**Providências:** Não foi elaborado o PCA. Sugiro, dar ciência ao setor responsável pelo plano de contratações anual, para elaboração para os próximos anos, porém encontra-se no programa do LOA do ano vigente, no projeto atividade: 8338.**RESULTADOS PRETENDIDOS****QUAIS OS BENEFÍCIOS
PRETENDIDOS NA
CONTRATAÇÃO?**☒ Manutenção do Funcionamento
Administrativo☒ Redução de Custos☐ Aproveitamento de Recursos Humanos☐ Redução dos Riscos do Trabalho☐ Ganho de Eficiência☒ Serviço/Bem de Consumo☐ Realização de Política Pública☐ Outro. **Especificar:****PROVIDÊNCIAS PENDENTES****HÁ PROVIDÊNCIAS
PENDENTES PARA O
SUCESSO DA
CONTRATAÇÃO?**☐ Sim.**Especificar:**☒ Não.

IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO

**HÁ PREVISÃO DE
IMPACTO AMBIENTAL
NA CONTRATAÇÃO?**

☐ Sim.

Especificar os impactos:

Especificar as medidas de mitigação dos impactos:

☒ Não.

CONCLUSÃO

**A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE
TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL?**

☒ Sim.

☐ Não.

Belém (PA), 6 de outubro de 2025.

CLEBER RUBENS F. DA COSTA

Coordenador GMAP/SEINFRA – MAT. 5956283/3



ASSINATURAS

Número do Protocolo: 2025/3422467

Anexo/Sequencial: 8

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº 2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:

Assinado eletronicamente por: Cleber Rubens Fernandes da Costa, **CPF:** ***.552.982-**

Em: 06/10/2025 13:53:28

Aut. Assinatura: 94fed2d661916d0e8bada16443d15e01a0170377d711a7597541d16f992e20e3



Identificador de autenticação: f09e0970-df60-4273-b5cd-e0820610ae27

Confira a autenticidade deste documento em
<https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>